
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 887 DEL 30/12/2015

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO IMMOBILIARE

ATTO N. C/ 770 DEL 30/12/2015

OGGETTO: Riqualificazione del campo da calcio in erba artificiale e spogliatoi  da  realizzarsi presso l'area

denominata "ex Caserma Revelli" in Comune di Taggia - Determinazione a contrattare -  CIG:

6537958D9B - CUP: I67B15000270001.

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
− in data 19 marzo 2015 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa tra l’Amministrazione Provinciale di  

Imperia  e  il  Comune  di  Taggia  per  l’utilizzo  del  complesso  immobiliare  denominato  “Ex  Caserma 
Revelli”; 

− con deliberazione del Presidente n. 175 del 25.11.2015 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto  
definitivo relativo ai lavori di riqualificazione del campo da calcio in erba artificiale e spogliatoi  da  
realizzarsi presso l’area denominata “ex Caserma Revelli” in Comune di Taggia;

− con  Decreto  prot.  n.2015/12325  del  3.12.2015,  il  Direttore  Regionale  dell’Agenzia  del  Demanio  di  
Genova ha formalizzato il trasferimento, a titolo gratuito, al Comune di Taggia, ai sensi dell’art. 56 bis  
del D.L.  69/2013, convertito con Legge 98/2013, della piena e assoluta proprietà della porzione del  
compendio immobiliare denominato “ex Caserma Revelli” e più precisamente il  Plesso scolastico, la  
palestra e relative pertinenze;

− con deliberazione del Consiglio Provinciale di Imperia n. 80 del 28.12.2015 è stata approvata la bozza di 
Protocollo  d'Intesa  –  addendum – con allegata  planimetria,  che sostituisce  e  integra  il  precedente 
Protocollo  sottoscritto  in  data  19.3.2015,  con il  quale  il  Comune di  Taggia  si  impegna  a  trasferire 
gratuitamente alla Provincia di Imperia,  nell’ambito del suddetto compendio, l’edificio scolastico, la 
palestra ad uso degli studenti, le aree e gli immobili necessari alla realizzazione del campo da calcio, 
degli spogliatoi e delle pertinenze, occorrenti per l'omologazione richiesta dal Ministero dello Sport;

PREMESSO altresì che: 
− con determinazione dirigenziale n. 885 del 30.12.2015 il sottoscritto Dirigente ha approvato, ai sensi 

dell’art. 107 del T.U.E.L.,  il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di riqualificazione anzidetti, nonché il  
relativo quadro economico ammontante a complessivi € 1.212.000,00 suddivisi come segue: 
€ 969.000,00 –  di cui € 930.225,66  per lavori, soggetti a ribasso, ed €   38.774,34 per oneri sicurezza;
€ 213.180,00 –  a disposizione dell’Amministrazione per pagamento IVA 22%;
€   29.820,00 –  per spese tecniche, incentivo ex art. 92 D.Lgs 163/06 s.m.i. (inclusa IRAP), tassa A.N.A.C. 

e arrotondamenti
CONSIDERATO che  il progetto in questione:
1. è  stato  ammesso,  con  D.M.  del  24.12.1988  del  Ministero  del  Turismo  e  dello  Spettacolo,  al 

finanziamento di un 1° stralcio funzionale dell’opera per un importo di £ 1.280.000.000 (€ 633.697,33), a  

  1



seguito  del  quale  questo  Ente  ha  assunto  il  corrispondente  mutuo  con  la  Cassa  DD.PP.  con  oneri  
interamente a carico dello Stato;

2. è  stato  ammesso  con  D.M.  del  11.4.1991  al  finanziamento  del  2°  stralcio  funzionale  dell’opera,  a  
contributo in conto interessi mutuo, a seguito del quale questo Ente ha assunto il corrispondente mutuo 
di £ 1.332.000.000 (€ 647.471,79) con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 17 del 25.2.1992; 

RILEVATA l’urgenza di procedere entro il corrente esercizio finanziario alla definizione della procedura di  
gara da adottare per l’affidamento dei lavori in oggetto, pena la revoca del succitato finanziamento, con  
conseguente danno patrimoniale all’Ente;
DATO ATTO, relativamente alla spesa ammontante a complessivi € 1.212.000,00, che:
− la somma di € 9.520,00 per spese tecniche relative all’affidamento di  incarico per il servizio di supporto  

al  R.U.P.  per  la  progettazione  definitiva-esecutiva,  è  già  stata  impegnata  con  determinazione 
dirigenziale 664 del 29.10.2015 (esecutiva in data 12.11.2015);

− la  somma di  € 1.182.780,00 trova capienza all’intervento  2040201 1100 nei  fondi  appositamente 
stanziati nel Bilancio 2016;

− la somma di € 19.700,00 trova capienza mediante applicazione di quota di avanzo di amministrazione 
appositamente vincolato;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. L.gs. 267/2000 e dell’art. 11, comma 2, del D. Lgs 163/2006  
e s.m.i., il sottoscritto Dirigente del Settore Lavori Pubblici Patrimonio Immobiliare deve redigere apposita  
determinazione a contrattare relativamente all’opera di cui sopra;
RITENUTO opportuno appaltare i  lavori  in questione mediante procedura negoziata,  ai  sensi  di quanto 
disposto dall’art. 122, comma 7, del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., e secondo quanto previsto dall' articolo 57, 
comma 6, del citato Decreto;
ATTESO che:
− nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le opere di cui sopra, sono  

inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali, e  
che il capitolato speciale d’appalto verrà allegato per formare parte integrante dell’erigendo contratto;

− il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 11 c. 13 del decreto legislativo  
163/06 e s.m.i.;

VERIFICATO che,  ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. 102/2009 e  
della delibera di Giunta Provinciale n. 270 del 13.11.2014, lett. E), nonché alla luce dell'attestazione di cui 
alla  nota   49139  del 30.12.2015, il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente 
impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in  
particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno.
DATO ATTO altresì che:
− è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147  

bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;
− ai sensi dell’articolo 151 c.4 del T.U.E.L. la determinazione  dirigenziale n. 664 del 29.10.2015 con la 

quale è stata impegnata parte della spesa connessa al presente atto è stata resa esecutiva dal Dirigente 
del Settore Finanziario in data  12.11.2015, con contestuale attestazione di regolarità contabile;

− per quanto concerne la succitata determinazione dirigenziale è stato ottemperato a quanto disposto  
dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

− verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 
33/2013 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono stati approvati il  
Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo 2016 e 2017 ed il Bilancio  
di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;

  2



VISTA la  deliberazione  del  Presidente  n.  172  del  20.11.2015  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2015;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici, di lavori servizi e forniture” e s.m.i.;
VISTO  il  D.P.R.  207  del  5.10.2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei  contratti  
pubblici, di lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.6.91 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.07.03 e s.m.i.;
VISTO il vigente Regolamento sull’Assetto Atti Dirigenziali della Provincia di Imperia approvato dal G.P. con  
deliberazione n. 191 del 14.6.01 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  dare  atto che  con  determinazione  dirigenziale  885  del   30.12.2015   il  sottoscritto  Dirigente  ha 

approvato, ai  sensi  dell’art.  107 del  T.U.E.L.,  il  progetto  definitivo-esecutivo concernente i  lavori  di 
riqualificazione  del  campo  da  calcio  in  erba  artificiale  e  spogliatoi   da   realizzarsi  presso  l’area  
denominata “ex Caserma Revelli”  in Comune di  Taggia,  nonché il  quadro economico ammontante a 
complessivi € 1.212.000,00 suddivisi come segue:
€ 969.000,00 –  di cui € 930.225,66  per lavori, soggetti a ribasso, ed €   38.774,34 per oneri sicurezza;
€ 213.180,00 –  a disposizione dell’Amministrazione per pagamento IVA 22%;
€   29.820,00 –  per spese tecniche, incentivo ex art. 92 D.Lgs 163/06 s.m.i. (inclusa IRAP), tassa A.N.A.C. 

e arrotondamenti
3. di dare atto,  relativamente alla spesa ammontante a complessivi € 1.212.000,00, che:

− la somma di  € 9.520,00 per spese tecniche relative all’affidamento di  incarico per il  servizio di  
supporto  al  R.U.P.  per  la  progettazione  definitiva-esecutiva,  è  già  stata  impegnata  con  
determinazione dirigenziale 664 del 29.10.2015 (esecutiva in data 12.11.2015);

− la somma di  € 1.182.780,00 trova capienza all’intervento  2040201 1100 nei fondi appositamente 
stanziati nel Bilancio 2016;

− la  somma  di  €  19.700,00 trova  capienza  mediante  applicazione  di  quota  di  avanzo  di 
amministrazione appositamente vincolato;

3. di dare atto, altresì,  che  la   definizione della procedura di gara da adottare per l’affidamento dei lavori 
in  oggetto  entro  il  corrente  esercizio  finanziario,  pena  la  revoca  del  succitato  finanziamento,  con 
conseguente danno patrimoniale all’Ente, riveste carattere di estrema urgenza;

4. di procedere,  per il  sopra citato motivo, all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, ai  
sensi di quanto disposto dall’art. 122, comma 7, del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., e secondo quanto previsto 
dall' articolo 57, comma 6, del citato Decreto, fissando in € 969.000,00 l’importo a base di gara di cui €  
930.225,66  soggetti a ribasso ed €   38.774,34 per oneri per la sicurezza;

5. di dare atto inoltre, che:
− nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le opere di cui sopra, sono  

inseriti  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del  contratto  e  le  clausole  
essenziali; 

− il capitolato speciale d’appalto verrà allegato per formare parte integrante dell’ erigendo contratto;
6. di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 11, comma 13, del  

D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
7. di dare atto infine, che:

− il presente atto, al momento, non comporta impegno di spesa;

  3



− per quanto concerne la D.D. 664  n. 29.10.2015 è stato ottemperato a quanto disposto dalla vigente 
normativa in materia di  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

− per quanto concerne il presente atto si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dal succitato  
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

− il R.U.P. è il sottoscritto Dirigente del Settore Lavori Pubblici Patrimonio Immobiliare;
8. di trasmettere copia del presente atto al Settore Contratti e Appalti per l’espletamento delle procedure  

di gara.

                                                                                                              IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                                               (Ing. Michele RUSSO)

Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151, c.4, D.Lgs.267/2000)
Verificata  la  regolarità  della  documentazione  nonché  la  copertura  finanziaria  della  spesa  per  € 
1.212.000,00, come segue:
− €        9.520,00 per spese tecniche già impegnati con D.D. 664 del 29.10.2015 (es. il 12.11.2015);
− € 1.182.780,00 all’intervento  2040201 1100 nei fondi appositamente stanziati nel Bilancio 2016;
− €      19.700,00 mediante applicazione di quota di avanzo di amministrazione appositamente vincolato;
Verificato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. 102/2009 e della  
delibera di Giunta Provinciale  n. 270 del 13.11.2014,  lett. E), nonché alla luce dell'attestazione di cui alla 
nota   49139  del 30.12.2015, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente 
impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in  
particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno.
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data __________________
                                                                                                         IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

  4


	SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO IMMOBILIARE

